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Použité zkratky

GD – (Graves´disease) Gravesova nemoc

TTE – totální tyreoidektomie

ATD – (antithyroid drug) tyreostatická medikace

TSH – (thyroid stimulating hormone) tyreotropin

fT4 – (free thyroxine) volný tyroxin

fT3 – (free triiodothyronine) volný trijodtyronin

TRAK – protilátky proti TSH receptorům

RAI – (radioactive iodine 131I) radioaktivní jód 131I

EO – endokrinní orbitopatie

ATA – American Thyroid Association

AACE – American Association of Clinical Endocrinologists

MMI – methimazol

PTU – propylthiouracil

FIS – fibrilace síní

MNG – (multinodular nontoxic goiter) multinodózní netoxická struma

Teff – efektivní poločas

Tbiol – biologický poločas

Tfyz – fyzikální poločas

A – akumulace radioaktivního jódu 131Ive štítné žláze za 24hodin
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1 Úvod

Dizertační práce představuje příspěvek k vylepšení možnosti stanovení optimálního

dávkového režimu při aplikaci radioaktivního jódu 131I (RAI) v terapii Gravesovy –

Basedowovy tyreotoxikózy.

Gravesova nemoc (GD) je nejčastější příčinou tyreotoxikózy s prevalencí asi 0.5%. Po

stanovení diagnózy máme k dispozici tři relativně efektivní terapeutické možnosti:

dlouhodobé podávání tyreostatické medikace (ATD), aplikaci radioaktivního jódu 131I nebo

totální tyreoidektomii (TTE). Mezi jednotlivými zeměmi existují rozdílné přístupy v použití

jednotlivých léčebných metod [1]. V USA je na prvním místě zvažována aplikace RAI,

v Evropě (a stejně tak i v ČR) se na prvním místě zahajuje terapie tyreostatiky [1, 2].

K aplikaci RAI se přistupuje až při recidivě onemocnění nebo při nemožnosti vysadit ATD.

Radioaktivní jód v léčbě tyreotoxikózy u GD poprvé použili Hertz a Roberts v Massachusetts

General Hospital v Bostonu v roce 1941 [3, 4]. Od té doby byl podán v této indikaci velkému

počtu pacientů na celém světě, což potvrdilo, že je to metoda účinná, bezpečná a levná [3, 5,

6]. Indikační spektrum se rozšířilo i o další příčiny hypertyreózy (toxická multinodózní

struma, toxický adenom). I přes více než šedesátiletou historii použití této terapeutické

možnosti stále neexistují jednotné přístupy v indikacích i ve vlastní léčebné technice.

V teoretické části disertační práce přinášíme ucelený pohled na problematiku

Gravesovy nemoci. Je zde podán přehled současných znalostí o léčbě tohoto onemocnění, kdy

jsou diskutovány všechny tři léčebné možnosti se zaměřením na terapii radioaktivního jódem.

Tato metoda je zde dále podrobně zpracována včetně historického náhledu, kdy došlo ke

změně v přístupu a cílech léčby RAI na základě v minulosti zjištěných dat. Jsou zde

podrobně diskutovány rozdílné přístupy v určení optimální dávky radioaktivního jódu 131I,

faktory ovlivňující úspěšnost léčby a možné negativní účinky této terapeutické metody.

V experimentální části disertační práce se zabýváme vlastní analýzou výsledků našeho

souboru pacientů s Gravesovou – Basedowovou tyreotoxikózou léčených v letech 1998 –

2012 aplikací radioaktivního jódu 131I na Thyreoidální jednotce IV. interní hematologické

kliniky provozované ve spolupráci s Oddělením nukleární medicíny Fakultní nemocnice

Hradec Králové. Na základě retrospektivně zjištěných dat pak navrhujeme úpravy léčebné

možnosti pro praxi.
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2 Gravesova-Basedowova nemoc – současný stav znalostí

2.1 Úvod

Gravesova – Basedowova tyreotoxikóza je rozšířená po celém světě s prevalencí asi 0,5%

populace [7]. Je nejčastější příčinou tyreotoxikózy způsobující až 80% všech případů

v oblastech s dostatečným příjmem jódu, zatímco v místech s nedostatečnou zásobou jódu

stoupá výskyt toxické nodulární hypertyreózy s incidencí až 50% zejména u starších pacientů

[8, 9]. GD se obvykle manifestuje mezi 30. – 50. rokem, může se však vyskytovat i u

adolescentů nebo u osob ve věku nad 70 let. Poměr žen k mužům je 5–10:1 [7, 10]. GD je

vyvolána působením stimulujících protilátek, které se vážou na TSH receptor a působí

zvýšenou tvorbu a sekreci hormonů štítné žlázy a současně vedou k hyperplazii a hypertrofii

folikulárních buněk.

Vyvolávající příčina není jednoznačně určena, pravděpodobně jde o kombinaci více

faktorů. Okolo 50% pacientů s GD má pozitivní rodinnou anamnézu pro poruchy funkce

štítné žlázy [11]. Tento jev souvisí se silným genetickým vlivem, který může tvořit až 80%

všech faktorů podílejících se na rozvoji autoimunitního onemocnění štítné žlázy. Zbylých 20

% připadá na vlivy zevního prostředí [12]. Infekce Yersinia enterocolitica může být

vyvolávající příčinou rozvoje GD pro přítomnost superantigenů způsobující zkříženou

autoimunitní reakci [13]. Dalším dobře známým negativním faktorem je kouření [14, 15].

Změna v příjmu jódu (z nedostatku do nadbytku) může způsobit zvýšenou syntézu hormonů a

změnit i antigenicitu tyreoglobulinu. Psychický stres i některé další zdravotní zátěžové situace

rovněž mohou sehrát negativní úlohu ve vzniku GD u geneticky predisponovaných osob [7].

Pozitivní rodinná anamnéza (zejména z matčiny strany) je spojována se zvýšeným výskytem

GD, která pak bývá diagnostikována v mladším věku [11]. U takto rizikových žen jsou pak

nutné časné a pravidelné kontroly v době těhotenství a poporodním období k zachycení

případné tyreopatie [16]. Pacientky s pozitivní anamnézou GD mají zvýšené riziko relapsu

onemocnění po narození dítěte [17] nebo se onemocnění může objevit de novo [18].
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2.2 Diagnostika

Diagnóza Gravesovy –Basedowovy tyreotoxikózy je potvrzena nízkou koncentrací hormonu

stimulujícího štítnou žlázu (dále TSH) spolu se zvýšenou hladinou volného tyroxinu (fT4),

volného trijodtyroninu (fT3) a přítomností protilátek proti TSH receptorům (TRAK). Na UZ

vyšetření je typický nález difuzní nehomogenní strumy s hypoechogenní strukturou a difúzně

zvýšenou vaskularizací [19] (Obr. 1).

Obrázek 1. UZ štítné žlázy + Doppler

Podélný řez z levého laloku štítné žlázy: A – normální nález, B - difuzní struma u GD, C – normální

vaskularizace štítné žlázy, D – zvýšená vaskularizace u GD

Převzato z Brent, Graves´ disease, 2008 [7]

V případě diferenciálně diagnostických rozpaků stran etiologie zjištěné hypertyreózy

je možné doplnit scintigrafii štítné žlázy s 99mTc. Zvýšená akumulace radiofarmaka ve štítné

žláze potvrdí diagnózu GD (Obr. 2), naopak snížená akumulace bývá u hyperfáze

Hashimotovy tyreoiditidy. U toxické multinodózní strumy nebo adenomu jsou přítomny teplé

uzly.
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Obrázek 2. Scintigrafie štítné žlázy s 99mTc

A – normální štítná žláza B – difúzní struma u GD

Převzato z Brent, Graves´ disease, 2008 [7]

Endokrinní orbitopatie (EO) bývá v mírné formě klinicky vyjádřená asi u 25-50%

pacientů, asi 3-5% nemocných má těžké oční postižení vyžadující speciální léčbu (pulsy

kortikoidů, radioterapii, ev. oční chirurgii) [20]. V orbitálních fibroblastech a adipocytech byl

nalezen TSH receptor, což je pravděpodobně autoimunitní cíl odpovědný za rozvoj

oftalmopatie [21].

2.3 Klinická manifestace a komplikace

Manifestace GD je charakterizována řadou příznaků, které mohou být rozdílně klinicky

vyjádřeny [7]. Mezi symptomy GD patří hubnutí, intolerance tepla, třes, svalová slabost,

zvýšená dráždivost, nepravidelný menstruační cyklus. Ve fyzikálním nálezu bývá přítomna

tachykardie, oční postižení, hmatná štítná žláza, klidový třes, hyperreflexie, teplá a vlhká kůže

(Tab. 1) [22-24]. Muži s Gravesovou - Basedowovou tyreotoxikózou mohou mít


[…]


tyreotoxikózy, což s sebou nese několik výhod. Kromě dosažení lepšího komfortu pro

samotné pacienty se také významně sníží riziko možných komplikací samotné tyreotoxikózy a

jejích dlouhodobých následků. Současně se zkrátí doba užívání tyreostatické medikace a s tím

související možnost rozvoje nežádoucích účinků těchto medikamentů.

Na rozdíl od jiných studií [103, 129, 133], kde bylo zjištěno zvýšené riziko selhání

terapie RAI u mužského pohlaví, v našem souboru jsme tuto závislost nepotvrdili. K stejnému

závěru jsme dospěli i s věkem v době aplikace RAI. Ve shodě s některými autory jsme

nepotvrdili souvislost [125, 128], jiní naopak prokázali horší efekt RAI u mladších pacientů

[103, 129, 130].

Ke kompenzaci prognosticky negativních faktorů terapie benigního onemocnění štítné

žlázy radioaktivním jódem 131I je některými autory doporučováno podat vyšší dávku RAI [10,

133]. Naopak u štítných žláz s malým objemem se zdá být dostatečné podat menší dávku RAI

[113, 114, 129, 188].
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8 Závěry

I přes více než šedesátiletou historii použití radioaktivního jódu 131I v léčbě imunogenní

tyreotoxikózy je dávkování RAI stále kontroverzní. Nejednotnost názorů panuje zejména

kolem způsobu určení optimálního dávkového režimu. Dlouhodobě nejasnou otázkou zůstává,

zda snaha o individuální dávkování má cenu při své pracnosti. Na našem souboru pacientů

jsme jednoznačně prokázali výhody kalkulované dávky, se kterou jsme dosahovali při

dostatečné velikosti cílové dávky větší úspěšnosti a dřívější efektu terapie RAI než u podání

fixní aktivity. Proti původnímu očekávání jsme nezjistili závislost úspěšnosti léčby

radioaktivním jódem 131I na velikosti podané aktivity ani u vysokých dávek. Úspěšnost byla

v tomto případě stejná pro malé i velké podané aktivity. Rozdílné výsledky jsme naopak

zjistili při porovnání závislosti úspěšnosti léčby na velikosti cílové dávky. Zde jsme

pozorovali zvyšující se efekt terapie RAI s narůstající cílovou dávkou. Tato závislost byla

statisticky významná. Po podrobnější analýze celého souboru jsme jako optimální cílovou

dávku určili 8,5 MBq/g se kterou jsme dosahovali 85,7% úspěšnosti po 6 měsících od

aplikace RAI, tak jak je v souladu s obecným doporučením úspěšnosti terapie RAI okolo

85%. Po roce dispenzarizace jsme dosáhli ještě lepšího efektu s hranicí úspěchu 95,9%.

Selhání léčby RAI se pak jeví jako kombinace více negativních faktorů a další zvyšování

cílové dávky se ukázalo již bez efektu. I tak jsme ale dosáhli vynikající úspěšnosti léčby

v souladu se současným trendem, kdy je snaha o co nejčasnější kontrolu tyreotoxikózy. Tímto

přístupem se zkrátí doba, kdy je třeba užívat antityreoidální medikaci a tím snížit případné

riziko nežádoucích účinků těchto medikamentů.

S ohledem na dříve publikované závěry na našem pracovišti získané analýzou prvních

153 pacientů, které jsme ambulantně vyšetřili rok po aplikaci RAI, je možné pro pacienty s

malou žlázou a malou aktivitou onemocnění v době aplikace použít odlišný přístup. Nižší

cílová dávka 6,5-7 MBq/g se v tomto případě jeví jako dostatečná.

Podání fixní aktivity může být alternativou na těch pracovištích, kde nemají možnost

měřit velikost štítné žlázy a akumulaci radiofarmaka. Podaná fixní aktivita ale musí být

dostatečně vysoká, nemělo by se podávat méně než 370 MBq a tuto dávku ještě navýšit

v přítomnosti rizikových faktorů pro selhání léčby. V naší kohortě pacientů horších výsledků

dosahovali ti, kteří měli velkou štítnou žlázou, vysokou aktivitou onemocnění a vyšší

zbytkovou úroveň tyreotoxikózy. Naopak nebyla zjištěna závislost úspěchu terapie RAI na

pohlaví a věku nemocných v době aplikace.
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9 Doporučení pro praxi

• Na naší kohortě pacientů jsme prokázali závislost úspěchu terapie RAI na stoupající

velikosti cílové dávky. Naopak pro velikost podané aktivity tato závislost prokázána

nebyla. Navrhujeme tedy raději používat kalkulovanou dávku (vypočítanou na základě

objemu štítné žlázy a akumulace za 24 hodin).

• Rozumné úspěšnosti jsme dosahovali s cílovou dávkou 8,5 MBq/g, další zvyšování

cílové dávky již další zlepšení úspěšnosti terapie RAI nepřinášelo. U malých štítných

žláz s malou aktivitou onemocnění lze podávat nižší cílovou dávku 6,5 - 7 MBq/g.

• V naší kohortě pacientů byl úspěch terapie RAI závislý na velikosti štítné žlázy

(měřené pomocí UZ), vyšší zbytkové úrovni tyreotoxikózy (vyšší hodnota fT3, fT4 a

nižší hladina TSH) a aktivitě onemocnění v době aplikace (vyšší hladina TRAK).

Nebyla zjištěna závislost na pohlaví a na věku.

• Alternativně lze podat dávku fixní (především na těch pracovištích, kde nemají

možnost měřit objem štítné žlázy a akumulaci). Pak by ale podaná aktivita měla být

nejméně 370 MBq a tuto dávku ještě navyšovat v přítomnosti rizikových faktorů pro

selhání terapie RAI (velká štítná žláza, vysoká aktivita onemocnění a přetrvávající

hypertyreóza v době aplikace).
