POSUDEK

DISERTAČNÍ PRÁCE

MUDr. Jitky Čepkové

LÉČBA GRAVESOVY – BASEDOWOVY TYREOTOXIKOZY RADIOJODEM
(Optimalizace dávkování)

Předložená disertační práce je tvořena 99 stranami textu. Obsahuje 2 obrázky, 30 grafů, 36 tabulek a seznam celkem 188 literárních citací.

Tematem práce je příspěvek k optimalizaci léčby tyreotoxikozy radiojodem s ohledem na dávkování radionuklidu. I přes dlouhodobé zkušenosti s touto problematikou není dosud celosvětově ani u nás vyřešena otázka jaké jsou optimální dávky ke zklidnění tyreotoxikozy a zejména jak tyto dávky v klinické praxi stanovovat. Obecně existují dva základní přístupy k tomuto problému

a) podávání fixní dávky $^{131}\text{I}$ , obvykle nižší a podle nutnosti opakovaně. Tato léčba je výhodná zejména v oblastech, kde jsou méně přísné radiohygienické předpisy, které umožňují provádění léčby ambulantně. Je jednoznačně ekonomicky výhodnější.

b) stanovení určité dávky $^{131}\text{I}$ , která za daných okolností, poskytuje optimální výsledky léčby. Neumožňuje to obvykle podávat léčebnou dávku ambulantně, takže se provádí při hospitalizaci na specializovaných pracovištích k této léčbě vybavených. Tento způsob je pochopitelně náročnější a běžně se provádí v Evropě, včetně České republiky. Cílem je proto také dosáhnout optimálního léčebného účinku z jedné léčebné dávky.

Zásadní je v tomto případě určení optimální dávky. Přitom se bere v úvahu řada faktorů včetně množství podané dávky, schopnosti štítné žlázy jí vychytávat, celkového klinického stavu včetně aktivity onemocnění, aktivity autoimunitního procesu a velikosti štítné žlázy. Získané výsledky jsou nejednotné a mnohdy z různých důvodů nesrovnatelné.

Autorka si zvolila metodu retrospektivního zpracování poměrně početného souboru pacientů (celkem 603 osob) léčených na jednom pracovišti srovnatelným způsobem podáním léčebné dávky radiojodu $^{131}\text{I}$ . Hodnotila především vliv podané dávky radiojodu, velikost cílové dávky a vliv aktivity tyreotoxikozy (hodnocení FT4, FT3 a TSH), dále vliv aktivity autoimunitního procesu (hodnota TRAK) a velikosti štítné žlázy. Kromě toho sledovala i význam věku a pohlaví. Použité metody jsou standardizované a ověřené klinickou praxí i kontrolními studiemi. Užití statistické hodnocení odpovídá zaměření práce, charakteru sledovaného souboru, zaměření a k cíli studie. Kladně hodnotím to, že autorka si předem položila jasné otázky a práci koncipovala tak, aby přinesla jasné odpovědi.

Základní otázka, kterou si autorka položila, je vliv velikosti podané dávky radiojodu a cílové ozáření štítné žlázy. Prokázala jednoznačně, že úspěšnost léčby – základním parametrem hodnocení je úprava tyreotoxikozy za 6 a 12 měsíců po podání léčebné dávky – závisí převážně v první řadě na velikosti cílové dávky a není závislá na velikosti podané aktivity radiojodu. Nesporná byla i závislost na funkci štítné žlázy. Podle vstupních hodnot FT4 byla úspěšnost léčby nejvyšší ve skupině s jeho normálními hodnotami a podstatně nižší u osob s hodnotami zvýšenými. Pro FT3 a TSH byla prokázána v podstatě lineární závislost na hladinách těchto hormonů. Tyto závěry platily jak pro interval 6 měsíců, tak 12 měsíců s tím, že procento úspěšnosti léčby bylo vyšší za 12 měsíců. K hodnocení autoimunitní aktivity byla

hodnocena hladina protilátek proti TSH receptoru metodou TRAK. Byla prokázána jasná závislost na výši hladiny tohoto ukazatele. Rovněž velikost štítné žlázy ovlivňovala efektivitu léčby. Podle očekávání a dosavadních zkušeností nebyla pozorována závislost na pohlaví a věku.

Celkově lze jednoznačně konstatovat, že předložená práce přispěla k průkazu významného příznivého vlivu optimalizace cílové dávky ozáření štítné žlázy radiojodem <sup>131</sup>I. Přitom potvrdila zkušenosti autorů, kteří neprokázali významnou statistickou závislost na podané dávce radiojodu. Rovněž kvantifikace významu funkce štítné žlázy, její velikosti a aktivity autoimunitního procesu je cenné pro rozhodování klinika k léčbě radiojodem a přípravě pacientů k ní. Tyto poznatky jsou prioritní nejenom u nás, ale i celosvětově. Zejména spolehlivé zhodnocení významu optimální cílové dávky je z klinického hlediska zásadního významu.

#### ZÁVĚR:

Disertační práce MUDr. Jitky Čepkové prokázala jednoznačně její schopnosti cílevědomého řešení klinické problematiky za použití moderních metodických postupů, zodpověděla stanovené otázky a splnila vytčené cíle.

Doporučuji proto práci k dalšímu postupu obhajoby.

Praha, 27. 8. 2014

Prof. MUDr. Václav Zamrazil, DrSc.
e-mail :vzamrazil@endo.cz
Tel.: 224905302
Endokrinologický ústav
Národní 8
116 94 Praha 1